

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



青島啤酒股份有限公司
(於中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)
(股份編號：168)

2017年第三季度報告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)及13.10B條以及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下內幕消息條文(定義見上市規則)而作出。

2017年第三季度報告(未經審計,「季度報告」)是按中國企業會計準則編制及依照中國證券監督管理委員會關於季度報告編制及披露的有關規定編制,已經青島啤酒股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會(「董事會」)審議通過。

一、重要提示

- 1.1 公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整,不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏,並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 公司第八屆董事會第十九次會議以通訊表決方式審議通過本公司第三季度報告。會議應參加表決董事9人,實際參加表決董事9人。
- 1.3 本報告中,除內容特別指明外,貨幣皆為人民幣。
- 1.4 公司法定代表人孫明波、主管會計工作負責人于竹明及會計機構負責人(會計主管人員)侯秋燕保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.5 公司第三季度財務報告已經公司董事會審計與內控委員會審閱,但未經審計。

二、公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務數據

			單位：元 幣種：人民幣
	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減 (%)
總資產	32,553,153,855	30,077,158,487	8.23
歸屬於上市公司股東的淨資產	17,719,492,447	16,313,952,729	8.62
	年初至報告期末 (1-9月)	上年初至 上年報告期末 (1-9月)	比上年同期增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額	4,328,653,643	4,582,133,974	-5.53
	年初至報告期末 (1-9月)	上年初至 上年報告期末 (1-9月)	比上年同期增減 (%)
營業收入	23,384,988,885	23,036,385,101	1.51
歸屬於上市公司股東的淨利潤	1,869,488,697	1,840,050,057	1.60
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	1,688,935,745	1,386,315,680	21.83
加權平均淨資產收益率(%)	10.91	10.97	減少0.06個百分點
基本每股收益(元/股)	1.384	1.362	1.60
稀釋每股收益(元/股)	1.384	1.362	1.60

非經常性損益項目和金額

適用 不適用

項目	單位：元 幣種：人民幣	
	本期金額 (7-9月)	年初至 報告期末金額 (1-9月)
非流動資產處置損益	-1,976,099	-17,004,253
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務 密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定 額或定量持續享受的政府補助除外	79,897,896	254,118,468
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	100,000	100,000
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-5,489,913	-18,302,603
少數股東權益影響額(稅後)	-2,465,122	-9,134,107
所得稅影響額	-5,858,837	-29,224,553
合計	64,207,925	180,552,952

2.2 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東(或無限售條件股東)持股情況表

單位：股

股東總數(戶) 30,123 戶。其中：A 股股東 29,841 戶，H 股股東 282 名。

前十名股東持股情況

股東名稱 (全稱)	期末 持股數量	比例 (%)	持有 有限售條件 股份數量	質押或凍結情況 股份狀態	數量	股東性質
青島啤酒集團有限公司	416,448,055	30.83	0	無	0	國有法人
香港中央結算(代理人)有限公司	370,469,437	27.42	0	未知		境外法人
朝日集團控股株式會社	270,127,836	19.99	0	未知		境外法人
中國證券金融股份有限公司	40,395,979	2.99	0	未知		國有法人
中國人民人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個險分紅	23,701,200	1.75	0	未知		其他
中國建銀投資有限責任公司	17,574,505	1.30	0	未知		國有法人
香港中央結算有限公司	13,295,368	0.98	0	未知		境外法人
中央匯金資產管理有限責任公司	10,517,500	0.78	0	未知		國有法人
香港金融管理局 — 自有資金	6,242,783	0.46	0	未知		其他
中國工商銀行股份有限公司 — 南方消費活力靈活配置混合型 發起式證券投資基金	5,672,782	0.42	0	未知		其他

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
青島啤酒集團有限公司(註1) (「青啤集團」)	416,448,055	人民幣普通股 境外上市外資股	405,132,055 11,316,000
香港中央結算(代理人)有限 公司(註2)	370,469,437	境外上市外資股	370,469,437
朝日集團控股株式會社	270,127,836	境外上市外資股	270,127,836
中國證券金融股份有限公司	40,395,979	人民幣普通股	40,395,979
中國人民人壽保險股份有限 公司 — 分紅 — 個險分紅	23,701,200	人民幣普通股	23,701,200
中國建銀投資有限責任公司	17,574,505	人民幣普通股	17,574,505
香港中央結算有限公司	13,295,368	人民幣普通股	13,295,368
中央匯金資產管理有限責任 公司	10,517,500	人民幣普通股	10,517,500
香港金融管理局 — 自有資金	6,242,783	人民幣普通股	6,242,783
中國工商銀行股份有限公司 — 南方消費活力靈活配置混合 型發起式證券投資基金	5,672,782	人民幣普通股	5,672,782

- 上述股東關聯關係或一致行動的說明
- (1) 青啤集團持股數量包括了通過其自身以及全資附屬公司持有的本公司H股股份合計11,316,000股，其本身持有本公司A股股份405,132,055股。
 - (2) 香港中央結算(代理人)有限公司及香港中央結算有限公司均為香港交易及結算所有限公司的全資子公司，香港中央結算(代理人)有限公司持有的H股股份為代表其多個客戶持有，並已扣除青啤集團全資附屬公司持有的H股股份數量。而香港中央結算有限公司持有的A股股份亦為代表其多個客戶持有。

除上所述，本公司並不知曉前十名股東之間是否存在關聯關係或屬於一致行動人。

表決權恢復的優先股股東及
持股數量的說明 不適用

2.3 公司報告期內經營活動總體狀況的簡要說明

今年一至三季度，國內啤酒行業累計實現啤酒產量3,715萬千升，同比增長0.5%（數據來源：國家統計局）；本公司前三季度累計實現啤酒銷量714萬千升，同比增長1.4%，其中：主品牌「青島啤酒」實現銷量328萬千升，「奧古特、鴻運當頭、經典1903和純生啤酒」等高附加值產品共計實現銷量138萬千升。

報告期內，公司抓住行業消費結構升級的機遇，繼續積極開拓國內外市場，以「穩增長，調結構」應對國內啤酒市場新形勢的挑戰，加快創新驅動和產品結構調整優化升級，保持了穩中有進、穩健向好的經營態勢。2017年1-9月公司實現營業收入人民幣233.8億元，同比增長1.5%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣18.7億元，同比增長1.6%；實現歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤人民幣16.9億元，同比增長21.8%。

三、重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

✓ 適用 □ 不適用

3.1.1 資產負債表主要項目變動分析

資產負債表項目	本報告期末	上年度期末	單位：千元 幣種：人民幣	
			增減額	增減比例 (%)
貨幣資金	11,815,374	8,572,685	3,242,689	37.83
應收票據	46,313	26,400	19,913	75.43
應收賬款	257,064	124,647	132,417	106.23
預付款項	105,883	51,806	54,077	104.38
應收利息	146,312	71,557	74,755	104.47
存貨	1,657,106	2,412,443	-755,337	-31.31
固定資產清理	2,222	1,159	1,063	91.71
應付帳款	2,969,403	2,049,229	920,174	44.90
預收款項	443,264	1,320,882	-877,618	-66.44
應交稅費	754,766	396,467	358,299	90.37
專項應付款	114,935	175,014	-60,079	-34.33

(1) 貨幣資金

貨幣資金報告期期末比期初增加37.83%，主要原因是報告期內經營活動產生現金淨流入所致。

(2) 應收票據

應收票據報告期期末比期初增加75.43%，主要原因是報告期內部分子公司收取銀行承兌匯票增加所致。

(3) 應收賬款

應收賬款報告期期末比期初增加 106.23%，主要原因是報告期內部分子公司應收貨款增加所致。

(4) 預付款項

預付款項報告期期末比期初增加 104.38%，主要原因是報告期內採用預付貨款方式採購原材料增加所致。

(5) 應收利息

應收利息報告期期末比期初增加 104.47%，主要原因是報告期內本公司之全資子公司青島啤酒財務有限責任公司(以下簡稱「財務公司」)應收存放外部金融機構款項利息增加所致。

(6) 存貨

存貨報告期期末比期初減少 31.31%，主要原因是報告期內部分子公司庫存商品以及原材料減少所致。

(7) 固定資產清理

固定資產清理報告期期末比期初增加 91.71%，主要原因是報告期內部分子公司進入處置程序的固定資產增加所致。

(8) 應付帳款

應付帳款報告期期末比期初增加 44.90%，主要原因是報告期內材料採購使得應付帳款增加所致。

(9) 預收款項

預收款項報告期期末比期初減少 66.44%，主要原因是報告期內部分子公司預收貨款結轉收入所致。

(10) 應交稅費

應交稅費報告期期末比期初增加 90.37%，主要原因是報告期末應交增值稅、應交所得稅、應交消費稅增加所致。

(11) 專項應付款

專項應付款報告期期末比期初減少 34.33%，主要原因是報告期部分子公司將收到的政府搬遷補償款按搬遷項目進度轉入遞延收益所致。

3.1.2 利潤表主要項目變動分析

利潤表項目	2017年1-9月	2016年1-9月	單位：千元 幣種：人民幣	
			增減額	增減比例(%)
營業收入	23,384,989	23,036,385	348,604	1.51
營業成本	13,464,683	13,155,393	309,290	2.35
稅金及附加	2,051,670	1,854,995	196,675	10.60
銷售費用	4,763,605	5,083,309	-319,704	-6.29
管理費用	859,032	1,025,661	-166,629	-16.25
財務費用	-277,067	-192,437	-84,630	-43.98
資產減值損失	5,985	3,073	2,912	94.76
投資收益	41,754	149,326	-107,572	-72.04
其他收益	161,770	—	161,770	
營業外收入	104,659	538,438	-433,779	-80.56
營業外支出	47,617	181,717	-134,100	-73.80
少數股東損益	127,014	83,336	43,678	52.41

(1) 營業收入

2017年1-9月營業收入同比增加 1.51%，主要原因是報告期內公司主營產品銷量增加，使得營業收入增加所致。

(2) 營業成本

2017年1-9月營業成本同比增加2.35%，主要原因是報告期內公司主營產品銷量增加，使得營業成本增加所致。

(3) 税金及附加

2017年1-9月税金及附加同比增加10.60%，主要原因是報告期內銷量上升使得消費稅增加以及按財政部相關規定將房產稅、土地使用稅、車船稅、印花稅等相關稅費自管理費用調整計入税金及附加所致。

(4) 銷售費用

2017年1-9月銷售費用同比減少6.29%，主要原因是報告期內部分區域市場費用減少所致。

(5) 管理費用

2017年1-9月管理費用同比減少16.25%，主要原因是報告期內按財政部相關規定房產稅、土地使用稅、車船稅、印花稅等相關稅費自管理費用調整計入税金及附加所致。

(6) 財務費用

2017年1-9月財務費用同比減少43.98%，主要原因是報告期內利息收入同比增加所致。

(7) 資產減值損失

2017年1-9月資產減值損失同比增加94.76%，主要原因是報告期內個別子公司計提的固定資產減值損失同比增加所致。

(8) 投資收益

2017年1-9月投資收益同比減少72.04%，主要原因是去年同期報告期內收購青島啤酒(上海)投資有限公司(以下簡稱「上海投資公司」)股權，將原持有50%股權的公允價值大於賬面價值的差額計入投資收益所致。

(9) 其他收益

2017年1-9月其他收益同比增加161,770千元，主要原因是報告期內將與企業日常活動相關的政府補助計入其他收益所致。

(10) 營業外收入

2017年1-9月營業外收入同比減少80.56%，主要原因是去年同期報告期內收購上海投資公司股權使其成為控股子公司形成的負商譽計入營業外收入所致。

(11) 營業外支出

2017年1-9月營業外支出同比減少73.80%，主要原因是報告期內個別子公司處置固定資產同比減少所致。

(12) 少數股東損益

2017年1-9月少數股東損益同比增加52.41%，主要原因是去年同期報告期內青島啤酒(上海)實業有限公司存在少數股東，其少數股東分占其經營虧損所致。

3.1.3 現金流量表主要項目變動分析

現金流量表項目	2017年1-9月	2016年1-9月	單位：千元 幣種：人民幣	
			增減額	增減比例(%)
經營活動產生的現金淨流量	4,328,654	4,582,134	-253,480	-5.53
投資活動產生的現金淨流量	-788,949	-819,653	30,704	3.75
籌資活動產生的現金淨流量	-525,116	-1,422,781	897,665	63.09

- (1) 經營活動產生的現金流量淨額同比減少 5.53%，主要原因是報告期內購買商品、接受勞務支付現金增加所致。
- (2) 投資活動產生的現金流量淨額同比增加 3.75%，主要原因是報告期內本公司之全資子公司財務公司購買理財產品支付的現金同比減少，以及去年同期支付股權轉讓款所致。
- (3) 籌資活動產生的現金流量淨額同比增加 63.09%，主要原因是報告期內個別子公司取得借款收到的現金同比增加，以及償還債務支付的現金同比減少所致。

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

3.3 公司及持股 5% 以上的股東承諾事項履行情況

適用 不適用

在本公司股權分置改革時，原控股股東青島市人民政府國有資產監督管理委員會（「青島市國資委」）承諾將在股改完成後建議青島啤酒董事會制定並實施包括股權激勵在內的長期激勵計劃。

2007年4月青啤集團通過無償劃轉成為公司控股股東後，承接了青島市國資委在公司股權分置改革實施後所有需履行的義務和做出的承諾。

2014年6月25日，接公司控股股東青啤集團通知，為使公司管理層與股東、公司之間利益更好的結合，並履行股改承諾及監管要求，青啤集團將根據有關法律法規的規定，於2020年6月底前推進上市公司提出管理層長期激勵計劃，經相關部門批准後，提交公司股東大會審議後實施。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

關於本公司截止2017年9月30日未經審計的資產負債表、利潤表及現金流量表，請見上海證券交易所網頁(<http://www.sse.com.cn>)和公司網頁(<http://stock.tsingtao.com.cn>)。

承董事會命
青島啤酒股份有限公司
張瑞祥
公司秘書

中華人民共和國·青島
2017年10月30日

本公司於本公告日期的董事：

執行董事： 孫明波先生(董事長)、黃克興先生、樊偉先生、于竹明先生

非執行董事： 杉浦康譽先生

獨立非執行董事： 王學政先生、于增彪先生、賁聖林先生、蔣敏先生